
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 299 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 19. februar 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 299:  

”Vil ministeren bekræfte, at Sundhedsstyrelsen ikke længere udarbejder 

retningslinjer for hjertestartere, som sikrer ensartet viden om, hvordan og hvornår 

hjertestartere skal vedligeholdes? Vil ministeren i den forbindelse oplyse, hvornår 

Sundhedsstyrelsen sidst har opdateret retningslinjer for hjertestartere, samt hvorfor 

denne opgave i så fald ikke længere hører under Sundhedsstyrelsen? ” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har Indenrigs- og Sundhedsministeriet indhentet bidrag fra 

Sundhedsstyrelsen, der oplyser følgende: 

 

”Sundhedsstyrelsen udgav i 2011 rapporten ”Hjertestartere placeret uden for 

sygehus”, der indeholdt overordnede anbefalinger vedrørende opsætning, 

registrering, uddannelse samt teknologi og information. På daværende tidspunkt sås 

en voldsom vækst i antallet af hjertestartere opsat uden for sygehuse, og 

Sundhedsstyrelsen vurderede, at der skulle ses nærmere på området for at kvalificere 

indsatsen med hjertestartere og derved løfte omfanget af genoplivning efter 

hjertestop sket uden for sygehus yderligere. Rapporten er forældet og blev i 2022 

afpubliceret fra Sundhedsstyrelsens hjemmeside. Sundhedsstyrelsen vurderer, at 

området i dag er velfungerende. 

 

Det skal yderligere bemærkes, at der ikke er nogen lovmæssige krav om opsætning 

eller anmeldelse af opsætning af hjertestartere uden for sygehus. Der er en række 

juridiske krav, der blandt andet knytter sig til CE-mærkning, sprog-funktion og 

registrering ved import, distribution og produktion af hjertestartere, og disse lovkrav 

tager udgangspunkt i de generelle krav til medicinske udstyr og utensilier. Medicinsk 

udstyr skal ved produktion, import eller distribution registreres hos 

Lægemiddelstyrelsen. Hjertestartere opsat uden for sygehus anses desuden generelt 

som omfattet af regler for privat ejendomsret. Det er hertil Sundhedsstyrelsens 

vurdering, at tilsyn og vedligeholdelse af hjertestartere ikke falder inden for 

Sundhedsstyrelsens myndighedsopgave.” 
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